GASEC/ Gabinete de Crise no Enfrentamento da COVID-19

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2021/30559/082218
OFÍCIO - 4581/2021/SES/GASEC

Palmas, 05/06/2021.

A Sua Excelência o Senhor
DIVINO ALLAN SIQUEIRA
Chefe de Gabinete do Governador
Secretaria Executiva da Governadoria – Respondendo
Nesta

Assunto:  Respostas ao   Ofício nº 138,  435  e 496 /2021- CPIPANDEMIA   (protocolo
na SES-TO sob o SGD 2021/30559/67743 e no Gabinete do Governador   sob o
SGD 2021/09019/3987).

Prezado Senhor,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, encaminhamos em anexo o
RELATÓRIO  Nº 1 5 /2021/SES/SGAE (SGD  2021/30559/082086 )  contendo  as
informações requeridas no s Ofícios e Requerimentos da CPIPANDEMIA abaixo
relacionados:

Nº Ofício Nº Requerimento

138/2021
139/2021
342/2021

435/2021 154/2021
496/2021 194/2021

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos sobre as
informações nos telefones (63 ) 3218 – 2059 / 1730 Gabinete do Secretário e Cel.
(63) 99243-7653 Luiza Regina, Superintendente de Gestão e Acompanhamento
Estratégico.

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 07/06/2021 10:12:11.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 0325C9E900CBABBB

 GASEC/ Gabinete de Crise no Enfrentamento da COVID-19 – Pág. 1/5

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2021/30559/082086
RELATÓRIO - 15/2021/SES/SGAE

Palmas, 02/06/2021

DE: Gabinete do Secretário de Saúde do Estado do Tocantins
PARA: Presidente da CPI da Pandemia
ASSUNTO: Informações requeridas no Ofício nº 138, 435 e 496/2021-
CPIPANDEMIA (protocolo na SES-TO sob o SGD 2021/30559/67743 e no Gabinete
do Governador sob o SGD 2021/09019/3987).

1. OBJETIVO

O presente relatório da Secretaria da Saúde do Estado do Tocantins -
SES-TO, tem como objetivo apresentar as informações requeridas nos expedientes
da CPIPANDEMIA abaixo relacionados, e encaminhar a correspondente
documentação, conforme as demandas.

Nº Ofício Nº Requerimento

138/2021
139/2021
342/2021

435/2021 154/2021

496/2021 194/2021

2. INFORMAÇÕES APRESENTADAS

Requerimento Nº 139/2021

Cópia integral em meio magnético:

1. De todas as notas de empenho (em PDF);

Seguem anexas todas as notas de empenhos (em PDF) dos processos
executados em 2020 e de janeiro a 06 de maio de 2021.

Em anexo seguem os relatórios dos processos executados em 2020 e

de janeiro a 06 de maio de 2021.

2. De todas as ordens bancárias (em PDF);

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 07/06/2021 10:13:26.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 38F44C9B00CBB8B4

 GASEC/ Gabinete de Crise no Enfrentamento da COVID-19 – Pág. 2/5

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

Seguem anexas todas as ordens bancárias (em PDF) dos processos
executados em 2020 e de janeiro a 06 de maio de 2021.

Em anexo seguem os relatórios dos processos executados em 2020 e

de janeiro a 06 de maio de 2021.

3. De todas as notas fiscais (em XML);

Todas as notas fiscais dos processos executados em 2020 e de janeiro
a 06 de maio de 2021 estão nos processos administrativos de despesa requeridos
no item a seguir.

4. De todos os processos administrativos de despesa - independente de ter havido
licitação ou dispensa ou inexigibilidade (em PDF);
Relativos à aplicação de TODOS os recursos federais destinados a cada um dos entes
federados para combate a COVID-19, incluindo ainda:

Seguem anexos todos os processos administrativos de despesa (em
PDF) relativos à aplicação de todos os recursos federais destinados para combate a
COVID-19.

5. Os extratos bancários (em arquivo EXCEL);
6. Os documentos bancários de comprovação de todos os débitos e créditos
ocorridos nas respectivas contas (em arquivo PDF).

Segue em anexo os extratos das movimentações bancárias desde o
início da pandemia das seguintes contas correntes:

BANCO AGÊNCIA CONTA FONTE ORIGEM DO RECURSO  FINALIDADE

Banco do Brasil 3615-3 0000059935
0250/2823
0251/2823

Ministério da Saúde
Repasse Fundo a Fundo

Custeio -
Coronavírus
(COVID-19)

Banco do Brasil 3615-3 0000059900 0249/2823
Ministério da Saúde

Repasse Fundo a Fundo

Investimentos -
Coronavírus
(COVID-19)

Banco do Brasil 3615-3
Conta Única do

Tesouro
0209/2823
0560/2823

Lei Complementar Nº
173/2020

Custeio COVID-19

Banco do Brasil 3615-3 000000840149 0218/2823

Decisão Judicial para
aplicação nas Ações de
Combate a COVID-19 -

ADPF-56

Custeio COVID-19

Nota: A Fonte 209 em 2020 (Fonte 560 em 2021) teve seus valores creditados e movimentados via conta única
do Estado. O controle da movimentação dos recursos que ingressam na conta única do Estado ocorre através da
contabilização via conta corrente com o detalhamento das fontes de recursos nas contas contábeis. No caso da
Covid-19 Fonte 209/2823 em 2020 e Fonte 560/2823 em 2021. Por isso, em relação a esta fonte segue em
anexo o extrato da movimentação financeira.

Requerimento Nº 154/2021 - Senador Marcos Rogério

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 07/06/2021 10:13:26.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 38F44C9B00CBB8B4

 GASEC/ Gabinete de Crise no Enfrentamento da COVID-19 – Pág. 3/5

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

Similar ao Requerimento 139 - Senador Ciro Nogueira

Enviar em meio magnético, cópia integral de todos os seguintes documentos
referentes aos recursos, citados, nos formatos abaixo discriminados:

1. As notas de empenho (em formato PDF);

Seguem anexas todas as notas de empenhos (em PDF) dos processos
executados em 2020 e de janeiro a 06 de maio de 2021.

Em anexo seguem os relatórios dos processos executados em 2020 e

de janeiro a 06 de maio de 2021.

2. As ordens bancárias (em formato PDF);

Seguem anexas todas as ordens bancárias (em PDF) dos processos
executados em 2020 e de janeiro a 06 de maio de 2021.

Em anexo seguem os relatórios dos processos executados em 2020 e

de janeiro a 06 de maio de 2021.

3. As notas fiscais (em arquivo XML);

Todas as notas fiscais dos processos executados em 2020 e de janeiro
a 06 de maio de 2021 estão nos processos administrativos de despesa requeridos
no item a seguir.

4. Os processos administrativos de despesa, independentemente de ter havido
licitação ou dispensa ou inexigibilidade de licitação (em formato PDF);

Seguem anexos todos os processos administrativos de despesa (em
PDF) relativos à aplicação de todos os recursos federais destinados para combate a
COVID-19.

5. Os extratos bancários (em arquivo compatível com o programa Microsoft Excel);
6. Os documentos bancários de comprovação de todos os débitos e créditos
ocorridos nas respectivas contas (em formato PDF).

Segue em anexo os extratos das movimentações bancárias desde o
início da pandemia das seguintes contas correntes:

BANCO AGÊNCIA CONTA FONTE ORIGEM DO RECURSO  FINALIDADE

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 07/06/2021 10:13:26.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 38F44C9B00CBB8B4

 GASEC/ Gabinete de Crise no Enfrentamento da COVID-19 – Pág. 4/5

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

Banco do Brasil 3615-3 0000059935
0250/2823
0251/2823

Ministério da Saúde
Repasse Fundo a Fundo

Custeio -
Coronavírus
(COVID-19)

Banco do Brasil 3615-3 0000059900 0249/2823
Ministério da Saúde

Repasse Fundo a Fundo

Investimentos -
Coronavírus
(COVID-19)

Banco do Brasil 3615-3
Conta Única do

Tesouro
0209/2823
0560/2823

Lei Complementar Nº
173/2020

Custeio COVID-19

Banco do Brasil 3615-3 000000840149 0218/2823

Decisão Judicial para
aplicação nas Ações de
Combate a COVID-19 -

ADPF-56

Custeio COVID-19

Nota: A Fonte 209 em 2020 (Fonte 560 em 2021) teve seus valores creditados e movimentados via conta única
do Estado. O controle da movimentação dos recursos que ingressam na conta única do Estado ocorre através da
contabilização via conta corrente com o detalhamento das fontes de recursos nas contas contábeis. No caso da
Covid-19 Fonte 209/2823 em 2020 e Fonte 560/2823 em 2021. Por isso, em relação a esta fonte segue em
anexo o extrato da movimentação financeira.

Requerimento Nº 194/2021

Cópia integral de todos os documentos abaixo discriminados:

1. Protocolos medicamentosos (em formato PDF)
2. Medicamentos adquiridos (em formato PDF)
3. Datas das aquisições (em formato PDF),
4. Quantidades adquiridas (em formato PDF),
5. Notas fiscais dos medicamentos adquiridos (em formato PDF),
6. Percentual de eficácia de cada medicamento utilizado, considerando o percentual
de pacientes tratados e recuperados (em formato PDF)

A documentação referente a este requerimento encontra-se acostada
no arquivo denominado “Doc ref Requerimento Nº 194”.

Requerimento Nº 342/2021

Cópia de todos os empenhos/contratos das ações orçamentárias da Saúde,
liquidação da despesa/nota fiscal e ordem bancária, detalhando a fonte de recursos e
data/hora da fonte/Sistema de Execução Orçamentária, Financeira, Contábil e
Patrimonial de todas as doações nacionais e internacionais recebidas para o
enfrentamento da Pandemia.

Seguem anexos os seguintes relatórios doações recebidas para o

enfrentamento da Pandemia:

1) RDE – Relatório de Entradas Físico/Financeiro de insumos recebidos em doação de
diversas instituições no Período: 01/03/2020 à 14/05/2021.

2) Relatório de Entradas de material por fornecedor - seringas/agulhas - recebidas do
Ministério da Saúde no Período: 01/01/2020 à 14/05/2021.

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 07/06/2021 10:13:26.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 38F44C9B00CBB8B4

 GASEC/ Gabinete de Crise no Enfrentamento da COVID-19 – Pág. 5/5

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

3) Doações Recebidas da União Centro Oeste Brasileira da Igreja Adventista do Sétimo Dia
(UCOB) - Insumos Laboratoriais para o Laboratório Central de Saúde Pública -
LACEN/TO

4) Doações Recebidas do município de Tocantinópolis - Fundo Municipal de
Tocantinópolis - Insumos Laboratoriais para o Laboratório Central de Saúde
Pública - LACEN/TO

5) Doações Recebidas da Associação Comercial e Municipal de Palmas-TO
(ACIPA) - Insumos Laboratoriais para o Laboratório central de Saúde Pública -
LACEN/TO

6) Doações Recebidas do Ministério Público do Trabalho – MPT - Insumos
Laboratoriais para o Laboratório Central de Saúde Pública - LACEN/TO

7) Doações Recebidas do Ministério da Saúde - Insumos Laboratoriais para o
Laboratório Central de Saúde Pública - LACEN/TO.

8) Doações Recebidas - Extração Manual (Insumo para Teste RT PCR no
Laboratório Central de Saúde Pública - LACEN/TO).

9) Doações Recebidas do ministério da Saúde - Extração Manual (Insumo para
Teste RT PCR no Laboratório Central de Saúde Pública - LACEN/TO).

10)  Doações Recebidas do Ministério da Saúde - Extração Automatizada (Insumo
para Teste RT PCR no Laboratório Central de Saúde Pública - LACEN/TO).

11)  Doações Recebidas do Ministério da Saúde - Amplificação (Insumos para Teste
RT PCR no Laboratório Central de Saúde Pública - LACEN/TO).

12)  Doações Recebidas - Equipamentos Laboratoriais para o Laboratório Central de
Saúde Pública - LACEN/TO.

13)  Relatório de Doações Recebidas - Equipamentos para Combate a Covid-19:
Respiradores Pulmonares, Monitores Multiparamêtricos, Carro de Parada,
Cardioversor, Aspiradores Cirúrgicos, Eletrocardiógrafos.

Na expectativa de ter respondido aos requerimentos em tela,

colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos sobre as informações pro
meio dos telefones (63) 3218 – 2059 / 1730 Gabinete do Secretário.

Respeitosamente,

Assinado Digitalmente

 LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 07/06/2021 10:13:26.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 38F44C9B00CBB8B4